
 

 

 

PŘÍPONY PŘÍDAVNÝCH JMEN -ICÍ / -ÍCÍ 

• využijete při výuce i opakování tvaroslovného okruhu 

• pracovní listy lze využít v sadě* i samostatně + v kombinaci s výukou IT 

   (žáci mohou např. na známých e-shopech vyhledávat užití těchto přípon,  

    které je často chybné, poté mohou udělat vyhodnocení, grafy 

    – který e-shop je důsledný i po stránce pravopisu, gramatiky) 

• obecně slouží k postupnému nácviku a upevnění rozlišování významu 

   a funkce užití těchto přípon (obsahuje zápis + cvičení) 

*jedná se o ukázku z materiálu PŘÍDAVNÁ JMÉNA V KOSTCE, který najdete zde.  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

    Autor materiálu: Monika Chmelařová 

    Práva k užití:     Tento materiál je zdarma, slouží pro účel výuky  

                             a studia a podléhá autorskému právu.   

    Zdroje obrázků:   midjourney.com 

            https://pixabay.com/cs/   

 

 

  

 

 

Děkuji Vám za stažení promo materiálu k výuce přídavných jmen.  

Moje další materiály k prodeji i ke stažení zdarma najdete na mém profilu: 

https://uciteleucitelum.cz/materialy-autor/1180 

 

 

https://uciteleucitelum.cz/material/cesky-jazyk/pridavna-jmena-v-kostce-pl-s-resenim
https://uciteleucitelum.cz/materialy-autor/1180


 

 

Jistě jste si všimli, že existuje tvar žehlicí i žehlící, lepicí i lepící a mnoho dalších podobných dvojic. Jejich užití má však svá 

pravidla, která jsou často porušována a běžně se objevují tvary „lepící páska“ nebo „žehlící prkno“. Podíváme se, proč jsou tyto 

tvary chybné.   

Obecně platí pravidlo:   

⚫ PŘÍPONA -ICÍ má význam sloužící k určitému účelu:       

    → žehlicí prkno (= prkno určené k žehlení prádla) 

    → lepicí páska (= páska určená k lepení) 

    → řadicí páka (= páska určená k řazení při jízdě autem) 

    → kropicí konev (= konev určená ke kropení, zalévání zahrady) 

 

⚫ PŘÍPONA -ÍCÍ má význam „něco (nějakou činnost) dělající“:      

     → hospodyňka žehlící prádlo  

     → chlapec lepící papírovou loďku 

     → řidič řadící druhý stupeň rychlosti  

     → zahradník kropící kapustičky  

 

Podívejte se na obrázek výše. Pojmenujte podobně předměty s šipkou na obrázcích níže, a to ve slovních spojeních či větách.  

                   1) zdobicí / zdobící             5) čisticí / čistící 

      __________________________________        ____________________________________ 

 

      __________________________________        ____________________________________ 

 

     2) žehlicí / žehlící            6) pečicí / pečící 

     __________________________________        ____________________________________ 

   

     __________________________________        ____________________________________ 

  

     3) hasicí / hasící           7) holicí / holící 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

     4) kropicí / kropící           8) modlicí / modlící 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

lepicí páska 

chlapec lepící dárek 

chlapec balící dárky 

balicí papír 



     9) jisticí / jistící           16) vodicí / vodící 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

     10) kypřicí / kypřící            17) řadicí / řadící 

     __________________________________        _____________________________________ 

 

     __________________________________        _____________________________________ 

 

     11) lepicí / lepící           18) balicí / balící 

     __________________________________         _____________________________________ 

   

     __________________________________        _____________________________________ 

 

     12) šicí / šijící          19) trávicí / trávící  

     __________________________________       _____________________________________ 

  

     __________________________________       _____________________________________ 

 

    13) chladicí / chladící          20) velicí / velící  

    __________________________________     _____________________________________ 

 

    __________________________________      _____________________________________ 

 

      14) bicí / bijící          21) měřicí / měřící 

    __________________________________       _____________________________________ 

   

    __________________________________       _____________________________________ 

 

    15) bicí / bijící           22) kropicí / kropící 

    __________________________________        _____________________________________ 

  

    __________________________________       _____________________________________ 

 

 

 



 

 

Jistě jste si všimli, že existuje tvar žehlicí i žehlící, lepicí i lepící a mnoho dalších podobných dvojic. Jejich užití má však svá 

pravidla, která jsou často porušována a běžně se objevují tvary „lepící páska“ nebo „žehlící prkno“. Podíváme se, proč jsou tyto 

tvary chybné.   

Obecně platí pravidlo:   

⚫ PŘÍPONA -ICÍ má význam sloužící k určitému účelu:       

    → žehlicí prkno (= prkno určené k žehlení prádla) 

    → lepicí páska (= páska určená k lepení) 

    → řadicí páka (= páska určená k řazení při jízdě autem) 

    → kropicí konev (= konev určená ke kropení, zalévání zahrady) 

 

⚫ PŘÍPONA -ÍCÍ má význam „něco (nějakou činnost) dělající“:      

     → hospodyňka žehlící prádlo  

     → chlapec lepící papírovou loďku 

     → řidič řadící druhý stupeň rychlosti  

     → zahradník kropící kapustičky  

 

Podívejte se na obrázek výše. Pojmenujte podobně předměty s šipkou na obrázcích níže, a to ve slovních spojeních či větách.  

                   1) zdobicí / zdobící             5) čisticí / čistící 

      __________________________________        ____________________________________ 

 

      __________________________________        ____________________________________ 

 

     2) žehlicí / žehlící            6) pečicí / pečící 

     __________________________________        ____________________________________ 

   

     __________________________________        ____________________________________ 

  

     3) hasicí / hasící           7) holicí / holící 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

     4) kropicí / kropící           8) modlicí / modlící 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

lepicí páska 

chlapec lepící dárek 

chlapec balící dárky 

balicí papír 



     9) jisticí / jistící           16) vodicí / vodící 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

     __________________________________       _____________________________________ 

 

     10) kypřicí / kypřící            17) řadicí / řadící 

     __________________________________        _____________________________________ 

 

     __________________________________        _____________________________________ 

 

     11) lepicí / lepící           18) balicí / balící 

     __________________________________         _____________________________________ 

   

     __________________________________        _____________________________________ 

 

     12) šicí / šijící          19) trávicí / trávící  

     __________________________________       _____________________________________ 

  

     __________________________________       _____________________________________ 

 

    13) chladicí / chladící          20) velicí / velící  

    __________________________________     _____________________________________ 

 

    __________________________________      _____________________________________ 

 

      14) bicí / bijící          21) měřicí / měřící 

    __________________________________       _____________________________________ 

   

    __________________________________       _____________________________________ 

 

    15) bicí / bijící           22) kropicí / kropící 

    __________________________________        _____________________________________ 

  

    __________________________________       _____________________________________ 

 

 

 


